
Nya regler om 
innehav m.m. 



1.	 Innehav

Det måste vara tydligt vad som får eller inte får finnas i ett bostads-
rum. Det är också viktigt att det är lika över landet. Därför har det 
kommit nya regler om innehav.

Vad är tillåtet att inneha i bostadsrummet?

√	 Det som anstalten tillhandahåller

I ditt bostadsrum får du ha de saker som anstalten ger eller lånar ut till dig. 

I varje bostadsrum ska det finnas säng, täcke och kudde, stol, bord, skåp, 
mugg, spegel, väggtavla och tv. Vid behov kan det också finnas bordsfläkt 
och någon form av väckarklocka. 

Under tiden i anstalt får du låna kläder och skor av anstalten, liksom säng-
kläder och handdukar. Du får också basartiklar för din hygien. 

Om det är möjligt kan en anstalt låna ut cd-spelare och hörlurar, musikin-
strument och enklare spelkonsol.

Andra saker som lånats av anstalten får också finnas i bostadsrummet. Det 
gäller dock inte till exempel racketar eller annat som på fritiden även kan 
användas av andra intagna.

√	 Kioskvaror

Intagna ska kunna handla i kiosk eller automat i anstalten. Saker som 
är köpta i kiosken eller i en automat får förvaras i bostadsrummet. Det 
betyder att det också finns regler för vad som får säljas och inte säljas. 
Det som är förbjudet att inneha får inte säljas i kiosk eller automat.

Varor som får säljas är traditionella kioskvaror, som tidningar, frukt, godis, 
läsk, tobak, frimärken och hygienartiklar. Vissa av Apotekets varor får 



också säljas. Det får dock inte vara så kallade registrerade läkemedel. 

Vissa livsmedel kan också få säljas. Det finns allmänna regler om hur 
matvaror ska hanteras. Detta gör att alla livsmedel inte kan säljas i 
kiosken. Därför får till exempel inte kött eller mjölk säljas i kiosken.

Varor som kan användas till att berusa sig får inte säljas. Varor som 
kan användas för att manipulera urinprov får inte heller säljas. Inte 
heller varor som på annat sätt kan vara en säkerhetsrisk får säljas.

√	 Vissa privata saker

Utöver det som anstalten ger eller lånar ut får vissa privata saker 
innehas, men inte vad som helst eller hur mycket som helst. Du får 
inneha:

√	 hjälpmedel för syn och hörsel

√	 ett fåtal smycken

√	 ett fåtal enkla elektriska hygienartiklar

√	 utrustning för att utöva din religion (t.ex. bönematta)

√	 CD-skivor (max 20 st)

√	 foton/affischer/vykort/etc (max 20 st)

Du får också inneha böcker och tidningar. Dock finns vissa undantag. 
Vilka dessa är kan du läsa om under rubriken ”Vad är förbjudet att 
inneha?”.

Du kan få inneha andra privata saker om det är viktigt för att fullfölja 
det som är planerat för din tid i anstalt. Det kommer oftast att kunna 
tillåtas mer i öppen anstalt än i sluten anstalt.

Pengar får bara innehas i begränsad utsträckning.



Vad är förbjudet att inneha?

Saker som finns i ett bostadsrum får inte vara en säkerhetsrisk. Domar, 
beslut, förhörsprotokoll och till exempel emblem som visar att den 
intagne tillhör någon kriminell sammanslutning, kan vara exempel på 
sådana saker.

Saker i ett bostadsrum får inte heller försvåra vid visitation eller orsaka 
sanitära olägenheter. Exempel på sådant är gamla dagstidningar, avfall 
och tomburkar.

Du får heller inte inneha saker som kan användas för att betala någon 
annan eller för att fortsätta begå brott. 

Det är förbjudet att ta in privata 
alternativ av sådant som anstal-
ten ger eller kan låna ut till dig. 

Det är förbjudet att inneha an-
dra spelkonsoler eller datorer än 
de som lånas ut av anstalten.

Sedan tidigare finns regler om 
att det är förbjudet att inneha 
alkohol och läkemedel. Dessa 
regler gäller fortfarande. Det-
samma gäller för telefon, som 
fortfarande är förbjudet att ha i 
anstalt.

Böcker och tidningar som upp-
manar till brott eller som inne-
håller beskrivningar av hur man 
tillverkar droger eller föremål 



som kan användas för att begå brott får inte innehas. Vapenkataloger 
och liknande får inte heller innehas.

Det som finns i bostadsrummet får inte heller påverka till exempel 
verksamhet med behandling. Ett par exempel: en person som är dömd 
för sexualbrott och som får behandling för detta får inte inneha por-
nografi. En intagen som får behandling mot någon form av missbruk 
eller annan problematik får inte inneha böcker eller tidningar som 
förhärligar det han eller hon missbrukar. 

Vissa undantag

Om det inte finns särskilda skäl mot det, kan du i öppen anstalt få 
inneha privat cd, hörlurar, enklare spelkonsol eller musikinstrument. 

Om det finns medicinska eller storleksmässiga skäl, får du i enskilt fall 
ta in kläder, skor, sängkläder eller bäddutrustning. Detta gäller om 
anstalten inte kan förse dig med dessa saker.

Om du är intagen i öppen anstalt kan du få ha privata kläder och skor 
om det finns skäl för det. Exempel på när det kan vara aktuellt är vid 
utslussning, som till exempel frigång.



2.	 Brevgranskning

Enligt den nya lagen gäller samma regler om brevgranskning oavsett 
vilken typ av anstalt en intagen är inskriven i. De nya reglerna är till 
för att ordning och säkerhet ska kunna upprätthållas i anstalten.

Reglerna om granskning av brev gäller även för andra typer av post. 
De gäller både för post som skickas till dig och post som skickas från 
dig.

När får granskning ske?

Granskning får ske för att undersöka om ett brev innehåller något 
otillåtet föremål eller meddelande. Det får också ske för att undersöka 
om innehållet är ett led i en brottslig verksamhet, en planerad rym-
ning eller liknande. 

Stickprovskontroller får också göras. En bedömning av vad som krävs 
med hänsyn till ordningen och säkerheten i anstalten ska dock alltid 
göras först.



Hur får granskning ske?

Granskning av post kan ske på olika sätt. Posten kan genomlysas, öppnas 
utan att läsas eller öppnas och läsas. 

Narkotikahund får användas för att välja ut vilken post som bör granskas.

Informeras du om att ett brev har granskats?

När ett brev eller annan post har granskats ska du informeras om 
detta. Du ska också informeras om vilken paragraf i lagen som gransk-
ningen har stöd i och på vilket sätt granskningen har gjorts. Det ska 
också anges vilket datum och av vem eller vilka granskningen är gjord 
samt om du som intagen var med vid granskningen.

Lämnas brev ut efter granskning?

Om granskningen visar att innehållet är sådant att det påverkar 
ordningen och säkerheten i anstalten lämnas inte brevet ut. Istället 
kvarhålls brevet om det är nödvändigt. Du ska informeras om att ett 
brev har kvarhållits. 

Ibland finns det skäl 
att inte informera 
om att ett brev har 
kvarhållits. Ett sådant 
synnerligt skäl är om innehållet 
är ett led i planeringen av brott 
eller rymning. Andra exempel är 
om innehållet kan skada en inledd 
förundersökning eller användas för att 
hota eller trakassera personal och intagna.



Om ett brev har kvarhållits ska det lämnas ut senast vid villkorlig fri-
givning. Ibland kan det dock finnas särskilda skäl för att inte lämna ut 
brev. Exempel på det är om innehållet påverkar ordningen och säker-
heten i anstalten även efter frigivningen.

Särskilt om myndighetspost

Med myndighetspost menas brev mellan en intagen och en advokat el-
ler en svensk myndighet. Det är också brev mellan en intagen och ett 
internationellt organ som av Sverige är godkänt för att ta emot klago-
mål från enskilda personer.

Myndighetspost ska normalt lämnas till en intagen utan granskning. 
Myndighetspost får dock granskas om det finns misstanke om att 
avsändaren är falsk. Posten granskas då endast för att ta reda på vem 
avsändaren är.



3.	 Drogkontroller

Du är skyldig att lämna prov för drogkontroll. Nya regler gör det nu möj-
ligt för Kriminalvården att använda fler metoder för drogkontroll. De nya 
metoderna anses vara enkla och mindre integritetskränkande.

Nya metoder som får användas är:

√	 salivprov

√	 svettprov

√	 hårprov

Dessa nya metoder för drogkontroll utvecklas fortfarande. Därför 
kommer inte alla metoder för drogkontroll att användas i början. Alla 
anstalter, häkten och frivårdskontor kommer heller inte att få ta pro-
ver på de nya sätten. Till att börja med har sex anstalter valts ut för att 
testa svettprov. Du kan inte själv välja vilken metod som ska användas.

Det är viktigt att veta att en del metoder bara är enklare analyser för drog-
kontroll. Svettprov är en sådan metod, en ”sållningsmetod”. Det betyder 
att om ett svettprov blir positivt, det vill säga visar att en intagen har an-
vänt droger, ska normalt ett urinprov tas. Urinprovet skickas sedan till ett 
laboratorium för analys. Först därefter kan det bli aktuellt med varning.

Urinprov kommer fortfarande att vara den metod för drogkontroll 
som används mest. När en person skrivs in i anstalt är det till exempel 
urinprov som bör användas för drogkontroll.

Ibland har en intagen svårt att lämna urinprov när han eller hon uppma-
nas att göra det. Han/hon kan då placeras i avskildhet i väntan på att ett 
urinprov kan lämnas. Avskildheten bör pågå i högst fyra (4) timmar men 
kan i vissa fall förlängas med två (2) timmar till. Ett skäl att förlänga ti-
den kan vara att den intagne själv vill fortsätta att försöka lämna ett prov.



4.	 Fotografering

De nya reglerna innebär att du är skyldig att låta dig fotograferas. Foto 
får tas när du skrivs in i anstalt. Ett nytt foto får tas efter två år eller 
när det finns anledning till det, exempelvis om du har ändrat utse-
ende.

Foto tas för att göra det lättare att identifiera intagna i anstalt. Det 
hjälper till i Kriminalvårdens arbete med ordning och säkerhet. Det 
kan också hjälpa polisen i deras arbete vid en rymning eller fritagning.

De nya bestämmelserna liknar de regler om fotografering som redan 
idag finns för personer som anhålls eller häktas.



5.	 Avskildhet
Redan innan den nya lagen fanns det olika möjligheter för Kriminal-
vården att avskilja intagna från varandra. 

De nya reglerna innebär att Kriminalvården 
får hålla intagna avskilda från varandra om det 
behövs av ordnings- eller säkerhetsskäl. Ordnings- 
eller säkerhetsproblemen kan ha orsakats av 
intagna. Exempel på detta är sabotage och upp-
lopp. Problemen kan också bero på saker som inte 
orsakats av de intagna. Exempel på det är om lås 
och larm slås ut på grund av elavbrott. 

Alla intagna på en avdelning kan bli avskiljda 
från varandra samtidigt. Det betyder att alla de 
som blir avskiljda inte behöver ha varit orsak till 
ordningsproblemen. En intagen får endast vara 
avskiljd tillfälligt enligt denna nya regel. Det 
innebär normalt några timmar eller något dygn, 
så att Kriminalvården ska få tid att lösa de pro-
blem som har orsakat ordningsstörningen. 

De nya reglerna gäller både i öppen och sluten anstalt och oavsett när 
på dygnet ordningstörningarna sker. 



www.kriminalvarden.se
601 80 Norrköping

Telefon 077-22 80 800

Ytterligare ex. kan beställas från Förlaget, fax 011-496 35 17. 
Beställningsnummer: 4968


